дело № 1- 7/19 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Лесозаводск 13 декабря 2019 г.

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе председательствующего Яровенко С.В. с участием

государственного обвинителя – помощника Лесозаводского межрайонного прокурора Свиридовой Л.А., 

подсудимого ФИО1, родившегося хх.хх.хххх в ххххххх., гражданина РФ, не военнообязанного, образование средне-техническое, не работающего, не женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу ххххххх, судимого хх.хх.хххх Лесозаводским городским судом ххххххх по ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, постановлением Лесозаводского городского суда ххххххх от хх.хх.хххх условное осуждение отменено, отправлен в места лишения свободы сроком на 3 года, хх.хх.хххх постановлением Уссурийского городского суда освобождён условно-досрочно на 1 год 5 месяцев 11 дней; хх.хх.хххх Лесозаводским городским судом ххххххх по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, присоединён приговор от хх.хх.хххх и приговорен к 3 годам лишения свободы, хх.хх.хххх постановлением Артёмовского городского суда УДО на 7 месяцев; хх.хх.хххх осужден Мировым судьёй судебного участка № хх ххххххх по ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч.1 ст. 116 УК РФ, присоединен приговор от хх.хх.хххх и приговорён к 1 году 3 месяцам лишения свободы; хх.хх.хххх освобождён по отбытию наказания, 

защитника - адвоката Филоненко В.Н., 

при секретаре Костиной М.В., 

представителя потерпевшего ФИО6,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2, ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея преступный умысел на тайное хищение имущества, находящегося на территории вагонного ремонтного депо ФИО2 «Вагонная ремонтная компания-1», юридический адрес которого: ххххххх края, заведомо зная, что данная территория является обособленной и охраняемой и предназначена, в том числе, для хранения материальных ценностей, с целью кражи, около 10 часов 30 минут хх.хх.хххх через проем в ограждении, где проходят тракционные пути, незаконно проник на указанную охраняемую территорию, предназначенную, в том числе, для хранения материальных ценностей, то есть явлющуюся иным хранилищем, где увидел находящиеся на земле возле тракционного пути указанного депо фрикционные клинья, принадлежащие АО ««Вагонная ремонтная гмпания-1», и, осознавая общественную опасность противоправного деяния - изъятия экого имущества в свою пользу, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, с целью дальнейшего извлечения материальной выгоды путем продажи, убедившись, что его преступные действия никто не видит, в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 10 минут хх.хх.хххх, беря двумя руками, поочередно перенес пять фрикционных клиньев к водонапорной башне, стоящей на расстоянии 50 метров от территории вагонного ремонтного депо Ружино, где складировал и хранил, тем самым умышленно тайно из корыстных побуждений совершил хищение пяти фрикционных клиньев по цене 832 рубля 92 копейки без учета НДС каждый, общей стоимостью 4164 рубля 60 копеек без учета НДС, завладев которыми, с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 акционерному обществу «Вагонная ремонтная компания-1» причинен материальный ущерб на сумму 4164 рубля 60 копеек.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 около 12 часов 30 минут хх.хх.хххх, находясь на территории вагонного ремонтного депо ФИО2 «Вагонная ремонтная компания-1», юридический адрес которого: ххххххх края, которая является обособленной и охраняемой и предназначена, в том числе, для хранения материальных ценностей, увидев находящиеся на земле возле козлового крана, стоящего на тракционном пути указанного депо, фрикционные клинья, принадлежащие АО «Вагонная ремонтная хомпания-1». решил совершить хищение указанных клиньев с целью дальнейшего извлечения материальной выгоды от их продажи. Реализуя свой обозначенный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в период времени с 21 часа до 21 часа 45 минут хх.хх.хххх через проем в ограждении, где проходят тракционные пути, путем свободного доступа незаконно проник на указанную территорию, являющуюся иным хранилищем, где. осознавая общественную опасность противоправного деяния изъятия чужого имущества в свою пользу, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, воспользовавшись темным временем суток и тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно тайно из корыстных побуждений путем свободного доступа, беря двумя руками, поочередно перенес четыре фрикционных клипа по цене 832 рубля 92 копейки без учета НДС каждый, общей стоимостью 3331 рубль 68 копеек без учета НДС и складировал их на расстоянии 50 метров от территории вагонного ремонтного депо Ружино возле гаражных боксов, после чего стал помещать их в два принесенных с собой полимерных мешка, однако свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Вагонная ремонтная компания-1». не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан с похищенным на месте преступления сотрудниками ЛОП на ххххххх.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

ФИО1 виновным себя в совершении преступлений предусмотренных п. «б» ч. 2, ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаивается. Пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник адвокат ФИО3 поддержал ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Государственный обвинитель ФИО5 не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, в соответствие с главой 40 УПК РФ.

Представитель потерпевшего ФИО6 не возражает против рассмотрения уголовного дела в соответствие с главой 40 УПК РФ в особом порядке.

Поскольку соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием ФИО1 с предъявленным обвинением, обвинение с которым согласился подсудимый обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд считает, что действия ФИО1 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище - квалифицированны верно. 

Суд считает, что действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам - квалифицированны верно.

Решая вопрос о наказании ФИО1 суд учитывает принцип справедливости, характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершения преступлений и личность подсудимого, а так же то, что то, что подсудимый ранее судим, смягчающими наказание обстоятельствами по каждому из преступлений в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются явка с повинной ФИО1, активное способствование раскрытию преступления, смягчающими наказание обстоятельствами по каждому из преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает состояние здоровья ФИО1, его заболевания, а так же признание вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, отягчающим наказание обстоятельством по каждому из преступлений, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление и он направлялся для отбывания наказания в места лишения свободы, что указывает о невозможности обеспечить достижение цели наказания посредством применения наказания в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, принудительных работ, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без ограничения свободы условно.

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ наказание по уголовным делам, рассмотренным в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

В соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ, при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 УК РФ, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Положения ст. 60 УК РФ обязывают суд назначать лицу, признанному виновным в совершении преступления, справедливое наказание. 

Рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, суд не усматривает наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. Кроме того, суд считает, что установленное судом по уголовному делу в отношении ФИО1 смягчающие наказание обстоятельства не могут быть признаны исключительными, с связи с чем, суд считает, что не имеется оснований для применения последствий предусмотренных ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и постановления приговора без назначения наказания суд не усматривает. 

Процессуальные издержки в соответствие с ч. 10, ст. 316 УПК РФ по оплате услуг защитника взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат, суд считает, что данные издержки следует отнести за счет федерального бюджета.

Гражданский иск по настоящему уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «б» ч. 2, ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - 1 год лишения свободы без ограничения свободы,

на основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить 2 года лишения свободы без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности и ограничения:

- встать на учет в уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства в течение одной недели со дня вступления приговора в законную силу;

- не менять места жительства, работы без предварительного уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением осужденных;

- один раз в месяц являться на регистрацию в УИИ по установленному уголовно - исполнительной инспекцией графику.

Процессуальные издержки по оплате защитников отнести за счет федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: девять фрикционных клиньев – хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО6 – оставить ФИО6; диск DVD-R с видеозаписью явки с повинной ФИО1 от хх.хх.хххх и диск DVD-R с видеозаписью явки с повинной ФИО1 от хх.хх.хххх - хранящийся при уголовном деле, оставить пи уголовном деле.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба или представление в судебную коллегию по уголовным дела Приморского краевого суда через Лесозаводский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня его вынесения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. На приговор может быть подана кассационная жалоба или представление в судебную коллегию по уголовным дела Девятого кассационного суда общей юрисдикции через Лесозаводский районный суд Приморского края. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий ____________________